

# ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA

---

## RESULTADO EJERCICIO 2018

# RESULTADO A 31 de Diciembre de 2018

---

## PRESUPUESTO 2018 - APROBADO EN ASAMBLEA 12 de Diciembre de 2017

INGRESOS: 835.500,00€

GASTOS: -808.240,01€

**RDO.PPTO 2017: 27.259,99€**

## RESULTADO 2018 - CIERRE DEL EJERCICIO A 31 de Diciembre de 2018

INGRESOS: 919.287,86 €

GASTOS: -820.766,34 €

**RDO.2018: 98.521,52 €**

## INGRESOS 2018

Cuota colegial		787.415,00
Arrendamientos		10.264,01
Servicios diversos		13.520,20
	Aportación AMA	1.210,00
	Aportación Banco Sabadell	9.000,00
	Ingresos por envío mailing	3.310,20
Ingresos recetas		4.991,91
Inscripciones cursos de formación y Santa Apolonia		26.035,00
Ingresos excepcionales		76.982,19
	Devolución sanción competencias	55.482,19
Subvenciones recibidas		
	Ingreso convenio/niños Bielorrusos Fundación AMA	18.500,00
	Fundación Dental Española	3.000,00
	<b>TOTAL INGRESOS 2018</b>	<b>919.287,86</b>

# GASTOS 2018

CONCEPTO	PARCIAL	TOTAL
Arrendamientos y cánones		159.310,07
Consejo General	119.376,00	
Consejo Andaluz	30.796,50	
Alquiler trastero	3.798,48	
convenio reconocimientos médicos	2.400,00	
Renting fotocopiadora y centralita	2.939,09	
Servicios profesionales independientes		58.805,24
Detectives privados	1.235,00	
Gabinete de prensa	10.800,00	
Procuradores, notaria y registros	2.642,87	
Asesoría laboral, fiscal y contable	11.172,92	
Mantenimiento informático	32.954,45	
Otros Servicios		43.522,37
Alojamiento, manutención y desplazamientos	8.503,56	
Dietas junta de gobierno	13.530,00	
Atenciones a terceros	9.877,32	
Gabinete Dental del Colegio	286,42	
Recetas médicas privadas	892,98	
Donativo Hogar San José de la Montaña/Real Academia de Medicina	6.000,00	
Otros gastos varios	4.432,09	
Santa Apolonia		64.327,53
Sueldos y salarios		189.695,45
Seguridad social a cargo de la empresa		50.873,20

# GASTOS 2018

CONCEPTO	PARCIAL	TOTAL
Suministros		26.692,02
Telefonía	2.619,65	
Electricidad	4.539,48	
Mensajería y correos	13.566,82	
Material de oficina y gastos copias fotocopiadora	5.966,07	
Reparaciones y conservación		28.282,92
Limpieza y climatización	12.715,47	
seguridad e higiene y varias reparaciones	7.661,55	
comunidad de propietarios	7.905,90	
Primas de seguros		43.992,00
Publicidad		66.121,88
Gastos de Formación		36.733,61
Cursos de formación	28.510,94	
imprensa, dipticos y programas científicos	3.828,44	
Revistas y suscripciones	4.394,23	
Deterioro y variación de provisiones		-6.205,14
Otros Tributos (IBI, tasa basura)		5.162,86
Servicios bancarios y similares		799,31
Gastos excepcionales		1.536,97
Amortización inmovilizado		42.798,32
Impuesto sobre beneficios		8.317,73
<b>TOTAL GASTOS 2018</b>		<b>820.766,34</b>

# RESULTADO EJERCICIO 2018

---

- **INGRESOS: 919.287,86€**
- **GASTOS: 820.766,34 €**

**RESULTADO EJERCICIO 2018:  
98.521,52€**

**CODS - Balance abreviado al 31 de diciembre de 2018 y de 2017**

PARTIDAS		nota	Ejercicio 2017	Ejercicio 2018
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>			858.000,31	860.922,82
	Inmovilizado intangible	5.1	821,13	45.589,44
	Inmovilizado material	5.2	856.812,66	814.966,86
	Inversiones financieras a largo		366,52	366,52
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>			690.646,25	831.708,12
	Existencias		1.924,89	1.765,74
	Deudores comerciales		17.845,16	68.511,64
	Deudores de la actividad propia	7	93.744,30	67.106,01
	Deterioro del valor de créditos	7	-84.191,27	-57.554,92
	Otros deudores	7	8.292,13	58.960,55
	Inversiones a corto plazo	7	100.000,00	100.000,00
	Periodificaciones a corto plazo	7	4.832,35	5.033,65
	Efectivos y otros activos líquidos	8	566.043,85	656.397,09
<b>TOTAL ACTIVO</b>			1.548.646,56	1.692.630,94
<b>PATRIMONIO NETO</b>			1.416.171,12	1.514.692,64
	Capital social	10	290.440,29	290.440,29
	Reservas		1.081.834,15	1.125.730,83
	Resultado del ejercicio	3	43.896,68	98.521,52
<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>			5.577,66	5.577,66
	Provisiones a largo plazo	12	440,00	440,00
	Fianzas recibidas a largo plazo	9	5.137,66	5.137,66
<b>PASIVO CORRIENTE</b>			126.897,78	172.360,64
	Acreeedores y otras cuentas a pagar	9	126.897,78	172.360,64
	Proveedores		2.874,60	2.864,77
	Otros acreedores		124.023,18	169.495,87
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>			1.548.646,56	1.692.630,94

# EVOLUCIÓN CUOTAS

	<b>2018</b> <b>31/12/18</b>	<b>2017</b> <b>31/12/17</b>	<b>2016</b> <b>31/12/16</b>
Nº colegiados	1755	1660	1637
Altas	70	61	119
Bajas	49	43	43
Exentos	76	16	17

# GESTION DE RECOBROS 2018

<b>GESTION DE COLEGIADOS DEUDORES 2018</b>	
<b>SITUACIÓN A 31/12/2018</b>	
	<b>Nº COLEGIADOS</b>
<b>A) RECLAMACIONES EXTRAJUDICIALES</b>	<b>89</b>
DEUDORES HASTA 120€	68
ENTRE 120€ y 400€	21
<b>B) RECLAMACIONES JUDICIALES</b>	<b>30</b>
<b>TOTAL RECLAMACIONES</b>	<b>119</b>

<b>DEUDORES</b>				
	<b>0€ – 120€</b>	<b>120€- 400€</b>	<b>400€-800€</b>	<b>+ 800€</b>
<b>2018</b>	68	21	9	21
<b>2017</b>	57	31	20	30

# GESTION DE RECOBROS 2018

## GESTION DE COLEGIADOS DEUDORES 2018

### SITUACIÓN A 31/12/2018

	<b>Nº COLEGIADOS</b>
<b>A) RECLAMACIONES EXTRAJUDICIALES</b>	<b>89</b>
DEUDORES HASTA 120€	68
ENTRE 120€ y 400€	21
<b>B) RECLAMACIONES JUDICIALES</b>	<b>30</b>
<b>TOTAL RECLAMACIONES</b>	<b>119</b>
<b>RESULTADO DE LA GESTION DE RECOBRO EN 2018</b>	
<b>A) RECOBRO EXTRAJUDICIAL</b>	<b>7.557,14 €</b>
<b>B) RECOBRO JUDICIAL</b>	<b>15.743,18 €</b>
<b>C) CANCELACION CUOTAS INCOBRABLES</b>	<b>13.669,67 €</b>

# INFORME TESORERÍA

---

PRESUPUESTO 2019

# PRESUPUESTO INGRESOS 2019

CONCEPTO	EUROS (€)
Cuota colegial	743.123,00
Arrendamientos	10.500,00
Servicios diversos	14.000,00
Ingresos recetas	5.000,00
Cursos formación y Santa Apolonia	27.000,00
Ingresos Subvenciones	24.000,00
Ingresos financieros	100,00
<b>TOTAL INGRESOS PREVISTOS 2018</b>	<b>823.723,00</b>

# PRESUPUESTO GASTOS EJERCICIO 2019

	CONCEPTO	2019
1	<b>Arrendamientos y cánones</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Consejo General y Consejo Andaluz</li> <li>• Alquileres</li> <li>• Renting</li> <li>• Centro reconocimiento médico</li> </ul>	<b>160.000,00</b>
2	<b>Servicios profesionales independientes</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Gabinete prensa</li> <li>• Procuradores, notaría y registros</li> <li>• Asesoría laboral y asesoría contable</li> <li>• Mantenimiento informática</li> </ul>	<b>59.000,00</b>
3	<b>Otros servicios</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Alojamiento, manutención y desplazamientos</li> <li>• Dietas</li> <li>• _____</li> <li>• Recetas Médicas</li> <li>• Atenciones a terceros y donativos</li> <li>• Gabinete Dental Colegio</li> </ul>	<b>22.000,00</b>  <b>21.000,00</b>
4	<b>Santa Apolonia</b>	<b>65.000,00</b>
5	<b>Sueldos y salarios</b>	<b>191.000,00</b>
6	<b>Seguridad Social a cargo de la empresa</b>	<b>52.000,00</b>
7	<b>Suministros</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Telefonía, electricidad, mensajería y correo</li> <li>• Material oficina y gastos copias fotocopidora</li> </ul>	<b>27.000,00</b>

# PRESUPUESTO GASTOS EJERCICIO 2019

	CONCEPTO	2019
<b>8</b>	<b>Reparaciones y conservación</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Limpieza y climatización</li> <li>• Seguridad e higiene</li> <li>• Comunidad propietarios</li> </ul>	25.000,00
<b>9</b>	<b>Primas seguros</b>	44.000,00
<b>10</b>	<b>Publicidad y relaciones públicas</b>	43.000,00
<b>11</b>	<b>Trabajos realizados por otras empresas</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Mailing Andalucía</li> <li>• Gastos cursos</li> </ul>	29.000,00
<b>12</b>	<b>Pérdidas, deterioros y variación de provisiones operaciones comerciales</b>	0,00
<b>13</b>	<b>Compras de otros aprovisionamientos</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Boletines y memorias</li> </ul>	4.000,00
<b>14</b>	<b>Gastos de formación, suscripciones</b>	4.400,00
<b>15</b>	<b>Otros tributos</b>	5,200,00
<b>16</b>	<b>Servicios bancarios y similares</b>	800,00
<b>17</b>	<b>Adaptación, Compliance, lpd y asesoría fiscal y laboral al colegiado</b>	18.400,00
<b>18</b>	<b>Amortización inmovilizado</b>	42.800,00
<b>19</b>	<b>Gastos financieros</b>	0,00
<b>20</b>	<b>Impuesto sobre beneficios</b>	8.500,00
<b>TOTAL GASTOS</b>		<b>822.100,00</b>

# PRESUPUESTO INGRESOS Y GASTOS 2019

---

- **INGRESOS: 823.723,00 €**
- **GASTOS: 822.100,00 €**

**RESULTADO PRESUPUESTO 2019:  
1.623,00 €**

# PROPUESTA CUOTAS COLEGIALES 2019

COLEGIADOS	CUOTA	BONIFICACIÓN 10%	CUOTA BONIFICADA 2019
Con ejercicio y correspondencia por correo ordinario	45 €	10 %	41 €
Con ejercicio y correspondencia por correo electrónico	40 €	10%	36 €
Con ejercicio, titulado en los últimos 5 años y correspondencia electrónica	35 €	10%	32 €
Sin ejercicio	10 €	0 %	10 €
Sin ejercicio en desempleo	0 €	0%	0 €

# ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA

---

Sevilla, 19 de marzo de 2019